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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Konig-Preuss (Die Linke)
und

Antwort

des Thuringer Ministeriums fiir Inneres, Kommunales und Landesentwicklung

Angriffe auf Journalistinnen und Journalisten in Thiiringen — 2023 — nachgefragt Teil Il

In der Vergangenheit gab es bereits mehrfach Berichte von Angriffen auf Journalistinnen und Journalisten, insbesondere im Umfeld von Demonstrationen rechter Gruppierungen. Bereits in der Drucksache 6/5995 vom 24. Juli 2018, in der Drucksache 6/7227 vom 16. Mai 2019, in der Drucksache 7/692 vom 29. April 2020,
in der Drucksache 7/3611 vom 24. Juni 2021, in der Drucksache 7/5661 vom 8. Juni 2022, in der Drucksache 7/8248 vom 20. Juni 2023 und in der Drucksache 7/10289 vom 19. Juni 2024 nannte die Landesregierung mehrere Vorfalle. Aus der Beantwortung der letztgenannten Kleinen Anfrage in der 7. Wahlperiode ergeben sich Nachfragen zur Antwort auf die Frage 2 (Anlage 2) in der Drucksache 7/10289.

Das Thiringer Ministerium fiir Inneres, Kommunales und Landesentwicklung hat die Kleine Anfrage 8/172 vom 27. November 2024 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. Februar 2025 beantwortet:

1. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 11. Marz 2023 in der Gemeinde Bischofrod (Belohnung und Billigung von Straftaten [§140 Strafgesetzbuch - StGB], Politisch Motivierte Kriminalitat [PMK] -sonstige Zuordnung-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

2. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 28. Marz 2023 in der Stadt Jena (Beleidigung [§ 185 StGB], PMK -links-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

3. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 28. April 2023 in der Stadt Jena (Beleidigung [§ 185 StGB], PMK -links-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

4. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 10. Mai 2023 in der Stadt Eisenach (Beleidigung [§ 185 StGB], PMK -rechts-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

5. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 3. Juni 2023 in der Stadt Weimar (Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger und terroristischer Organisationen [§ 86a StGB], PMK -links-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

6. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 29. Juni 2023 in der Stadt

Erfurt (Bedrohung [§ 241 StGB], PMK -sonstige Zuordnung-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?
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7. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 29. August 2023 in der Stadt Jena (Korperverletzung [§ 223 StGB], PMK -links-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

8. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 18. September 2023 in der Gemeinde Bornhagen (Volksverhetzung [§ 130 StGB], PMK -rechts-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

9. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 17. Oktober 2023 in der Stadt Bad Langensalza (Stérung des 6ffentlichen Friedens durch Androhung von Straftaten [§ 126 StGB], PMK
-religidse ldeologie-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

10.Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 18. Oktober 2023 in der Stadt Erfurt (Hausfriedensbruch [§ 123 StGB], PMK -links-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

11. Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 25. Oktober 2023 in der Stadt Erfurt (gegen Personen des politischen Lebens gerichtete Beleidigung, Gible Nachrede und Verleumdung [§ 188 StGB], PMK -rechts-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

12.Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 16. November 2023 in der Gemeinde Plothen (Beleidigung [§ 185 StGB], PMK -sonstige Zuordnung-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

13.Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 16. November 2023 in der Gemeinde Plothen (Kdrperverletzung [§ 223 StGB], PMK -sonstige Zuordnung-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

14.Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 16. November 2023 in der Gemeinde Plothen (gefahrliche Eingriffe in den Stralenverkehr [§ 315b StGB], PMK -sonstige Zuordnung-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

15.Wie stellt sich der Sachverhalt in Kurzform und im Kontext der Straftat vom 6. Dezember 2023 in der Stadt Gera (Bedrohung [§ 241 StGB], PMK -rechts-) nach Kenntnissen der Landesregierung dar?

Antwort zu den Fragen 1 bis 15:
Es wird auf die nachfolgende Tabelle verwiesen.

Lfd. |Tatzeit Tatort Delikt Kurzsachverhalt
Nr.:

1 |11.03.2023 |Bischofrod Belohnung und Billigung Straftaten billigende AuBerung in
von Straftaten Sozialem Netzwerk
(§140 StGB)

2 |28.03.2023 |Jena Beleidigung AuRerung mit ehrverletzendem In-
(§ 185 StGB) halt in Sozialem Netzwerk

3 |28.04.2023 |Jena Beleidigung AuRerung mit ehrverletzendem In-
(§ 185 StGB) halt in Sozialem Netzwerk

4 (10.05.2023 |Eisenach Beleidigung AuRerung mit ehrverletzendem In-
(§ 185 StGB) halt in einem Schreiben

5 103.06.2023 |Weimar Verwenden von Kennzei- | Verwenden eines Symbols im Sochen verfassungswidriger |zialen Netzwerk
und terroristischer Organisationen
(§ 86a StGB)

6 [29.06.2023 |Erfurt Bedrohung Bedrohung mit der Begehung ei-
(§ 241 StGB) ner rechtswidrigen Tat

7 129.08.2023 |Jena Kérperverletzung Bewerfen des Opfers mit einem
(§ 223 StGB) Gegenstand

8 [18.09.2023 |Bornhagen Volksverhetzung volksverhetzende AuRerung in
(§ 130 StGB) Sozialem Netzwerk
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Lfd. |Tatzeit Tatort Delikt Kurzsachverhalt

Nr.:

9 |17.10.2023 |Bad Langen- |Stdrung des offentlichen Androhung schwerer Straftaten in

salza Friedens durch Androhung | Sozialem Netzwerk

von Straftaten
(§ 126 StGB)

10 |18.10.2023 |Erfurt Hausfriedensbruch widerrechtliches Eindringen in ein
(§ 123 StGB) Gebaude

11 [25.10.2023 |Erfurt Gegen Personen des poli- |Versenden eines Schriftstlickes
tischen Lebens gerichtete | mit ehrverletzendem Inhalt
Beleidigung, tible Nachrede und Verleumdung
(§ 188 StGB)

12 116.11.2023 |Plothen Beleidigung AuRerung mit ehrverletzendem In-
(§ 185 StGB) halt

13 [16.11.2023 |Plothen Korperverletzung Schlagen des Opfers
(§ 223 StGB)

14 116.11.2023 |Plothen Gefahrliche Eingriffe in den | Beeintrachtigung der Sicherheit im
StralRenverkehr Strafenverkehr durch Beschadi-
(§ 315b StGB) gen eines Fahrzeuges

15 106.12.2023 |Gera Bedrohung Bedrohung mit der Begehung ei-
(§ 241 StGB) ner rechtswidrigen Tat

Maier
Minister
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